信用等级较高的 6 家大型商业银行和 9 家上市股份制商业银行（以下简称“信用

等级较高银行”）以及信用等级一般的其他商业银行（以下简称“信用等级一般银

行”）。6 家大型商业银行分别为中国银行、中国农业银行、中国建设银行、中

国工商银行、中国邮政储蓄银行、交通银行，9 家上市股份制商业银行分别为招

商银行、浦发银行、中信银行、中国光大银行、华夏银行、中国民生银行、平安

银行、兴业银行、浙商银行。上述银行信用良好，拥有国资背景或为上市银行，

资金实力雄厚，经营情况良好，根据 2019 年银行主体评级情况，上述银行主体

评级均达到 AAA 级且未来展望稳定，公开信息未发现曾出现票据违约到期无法

兑付的负面新闻，因此公司将其划分为信用等级较高银行。

为保证应收票据终止确认会计处理符合《企业会计准则》的规定，公司对应

收票据终止确认的具体判断依据进行了调整。调整后公司已背书未到期的票据会

计处理方法为：由信用等级较高银行承兑的银行承兑汇票在背书时终止确认，由

信用等级一般银行承兑的银行承兑汇票以及商业承兑汇票在背书时继续确认应

收票据，待到期兑付后终止确认。

报告期内，公司原将全部已背书未到期的票据终止确认的会计处理未充分体

现谨慎性原则，因此公司依据《企业会计准则》并参考《上市公司执行企业会计

准则案例解析（2019 年度）》对报告期内应收票据终止确认的相关会计处理进

行了差错更正及追溯调整，调整后报告期内各期末，公司已背书未到期的承兑汇

票的金额及具体情况如下：

单位：万元

项目
2018 年 12

月 31 日

2017 年 12

月 31 日

2016 年 12

月 31 日

是否附

追溯权

主要风险

和报酬是

否转移

是否符合

终止确认

的条件

期末终止确认的已背

书未到期银行承兑汇

票

4,089.97 4,927.45 6,036.72 是 是 是

期末未终止确认的已

背书未到期其他商业

银行承兑汇票

2,920.75 7,399.40 3,795.58 是 否 否

调整后，公司已背书未到期的应收票据终止确认的会计处理符合《企业会计

准则》的规定。

国盛智科首次公开发行股票并在科创板上市申请文件   招股说明书（申报稿）

1-1-264

2、会计差错更正对公司财务报表的影响

因调整报告期期末已背书未到期应收承兑汇票会计处理对报告期各期财务

报表项目影响如下：

单位：万元

项目

2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日

调整前 调整后
影响

金额
调整前 调整后

影响

金额
调整前 调整后

影响

金额

应收

票据
9,368.11 12,288.87 2,920.75 8,993.57 16,392.98 7,399.40 6,368.30 10,163.88 3,795.58

预付

款项
460.21 424.46 -35.75 - - - - - -

应付

账款
9,349.59 12,234.59 2,885.00 9,290.55 16,689.96 7,399.40 6,517.66 10,313.24 3,795.58

上述调整事项，未对公司所有者权益及净利润项目产生影响。

此次会计差错更正履行了相应审批程序，对公司财务状况、经营情况无重大

影响。公司并未滥用会计政策、会计估计或因恶意隐瞒、舞弊行为导致会计差错

更正，上述追溯调整能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，有利于

进一步规范企业财务报表列报，提高会计信息质量，不存在损害公司及全体股东

利益的情况。

六、最近三年一期非经常性损益明细表

最近三年一期经注册会计师核验的非经常性损益具体情况如下表所示：

单位：万元

项目 2019 年 1-6 月 2018年度 2017年度 2016 年度

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分
-7.45 83.48 55.89 486.94

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定

额或定量持续享受的政府补助除外）

377.54 666.88 970.42 679.94

委托他人投资或管理资产的损益 109.15 211.33 179.51 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 3.87 70.03 -27.42 -59.83

其他符合非经常性损益定义的损益项目 - - - -1,665.75

非经常性损益合计 483.11 1,031.72 1,178.40 -558.70